²⁹ La presenza nel principe delle quattro virtù, che in lui si incontrano e si fondono, si ispira peraltro all'espressione biblica di *Ps* 84,11: *miseriordia et veritas obviaverunt sibi; iustitia et pax osculatae sunt*.

*predicto Conrado teneat ac etiam recognoscat. Cui Manfredo iudicamus pro expensis suis decem milia unciarum auri. Poi si passa a quelle per il nipote omonimo Federico: Item statuimus quod Fridericus nepos noster habeat ducatus Austrie et Stirie, quos a predicto Conrado teneat et recognoscat. Cui Friderico iudicamus pro expensis suis decem milia unciarum auri. In F sono omesse l'ultima disposizione per Manfredi (da *Cui Manfredo ad auri*) e la prima per il giovane Federico (da *Item statuimus a recognoscat*), chiaramente per *saut du même au même* (da *Cui Manfredo a recognoscat*, che è prima di *Cui Friderico*).*

Di minore entità ma comunque significative sono altre omissioni, come quella del nome *Iohannis de Ocrea* in 24,26,6, nell'elenco dei testimoni presenti al testamento³⁰; quella di *et ipsum Polinianum* (per *saut du même au même*) nelle disposizioni in favore di Manfredi in 24,10,1 ss., dove è omesso anche *pertinenciis* nella formula *cum iusticiis, pertinenciis et racionibus omnibus*³¹, usata allo stesso modo, con *pertinenciis* fra *iusticiis* e *racionibus*, anche poco di sopra in 24,10,9-12 (vd. *supra*, nel testo); di *auri* in 24,12,4 *centum milia unciarum auri*; di *iura* in 24,24,2 *sacrosancte Romane ecclesie ... restituantur omnia iura sua*. In tutti questi casi il testo di F, incompleto, va integrato con le lezioni necessarie al senso, tràdite dai codici della C.S. e anche da altri manoscritti utilizzati da Wolf (cit. *supra*, in nota n. 18).

Sempre nel testamento di Federico II, mi pare opportuno intervenire con un paio di emendamenti. In 24,19,1 ss. *Item statuimus quod tota massaria nostra, quam habemus apud Sanctum Nicolaum de Aufido, et omnes proventus ipsius deputentur ad reparacionem et conservacionem pontis ibi constructi vel construendi*, la lezione *consumacionem* di F va corretta in *conservacionem* (così i codici della C.S. e Wolf), che è coerente col precedente *reparacionem*.

Analogamente in 24,9,14 *Conrado autem manente in Alomania vel alibi extra regnum, statuimus predictum Manfredum balium dicti Conradi in Ytalia, et specialiter in regno Sicilie, dantes ei plenam potestatem omnia faciendi que persona*

³⁰ Cfr. 24,26,1 ss.: *Predicta autem, que acta sunt in presencia predicti archiepiscopi, Bertoldi marchionis de Hoenburgio ... , Richardi comitis Casertani ... , Petri Ruffi de Calabria ... , Richardi de Montenegro ... , magistri Iohannis de Ydronto, Fulconis Ruffi, Iohannis de Ocrea, magistri Iohannis de Procida, magistri Robberti de Panormo ... , et magistri Nicolai de Brundusio ... , nostrorum fidelium ... sub pena benedictionis nostre tenaciter volumus observari.*

³¹ Cfr. 24,10,1 ss.: *Item concedimus et confirmamus dicto Manfredo filio nostro principatum Tarenti ... cum comitatibus Montis Caveosi, Tricarici et Gravine, prout comitatus ipse protenditur a maritima terre Bari usque ad Polinianum, et ipsum Polinianum cum terris omnibus a Poliniano per totam maritimam usque ad predictam Portam Roseti, scilicet civitatibus, castris et villis infra contentis, cum iusticiis, pertinenciis et racionibus omnibus, tam ipsius principatus quam comitatum predictorum*

nostra facere posset, si viveremus ...; et (sc. statuimus) quod Conradus et Henricus predicti filii nostri et eorum heredes omnia que ipse (Manfredus) fecerit, firma et rata teneant et observent, F trasmette *ipsi fecerint* in luogo di *ipse fecerit* (così C.S. e Wolf), riferito correttamente a Manfredi.

Passiamo al terzo documento comune, la lettera di Carlo d'Angiò a papa Clemente IV sulla vittoria, a Benevento, contro Manfredi. Anche qui si possono segnalare alcune mende di *F*, che mi pare opportuno correggere con i codici della C.S.: in 32,2,8, per esempio, è immediatamente evidente che Carlo, nel rivolgersi al pontefice, non può usare *nobis* trådito da *F*, ma ovviamente *vobis* (così tanto la C.S. quanto le altre edizioni dell'epistola – vd. *supra*, nota n. 19 –), in *ecce significo vobis*. Poco dopo il sovrano angioino, nel ripercorrere gli eventi che hanno preceduto la battaglia di Benevento, aggiunge che Manfredi, sconfitto presso San Germano, *a Capua* (così i codd. della C.S.; *a C. urbe* Gre.; *a C. quoque* Ma., come Andrea Ungaro, Thumser e R.C.A.), *ubi se iactabat velle resistere, ... abscessit*. Dopo *a Capua* in *F* è aggiunto *qua*, che non essendo accettabile nel contesto – *a Capua ... abscessit* – potrebbe essere espunto proponendo *a Capua*, come trådito dai codici della C.S. e da me accolto nella mia edizione di quest'opera. Siccome però qui ci si trova all'interno di un'opera diversa, non escludo che si possa anche accogliere la lezione *quoque* presente in Andrea Ungaro e nel resto della tradizione e suggerita da Ma. per la C.S.: *qua* di *F* potrebbe essere menda sorta da *quoque*, che potrebbe andar bene perché chiarisce che Manfredi era fuggito prima da San Germano e poi “anche” da Capua. Più avanti, in 32,2,19, dove Carlo scrive *viarum et passuum multorum difficultatibus et asperitatibus, quales vix transiveramus antea, superatis, ad quendam montem perveni*, i codici della C.S. trasmettono la lezione *vix*³², da me accolta perché del tutto convincente nel contesto, in cui si dice di un itinerario difficile attraverso il quale il sovrano angioino era passato. *F* ha invece, al posto di *vix*, la lezione *inxta*, che potrebbe giustificarsi per il passaggio *uix* / *iux* / *inxta*. Tale variante potrebbe anche essere presa in considerazione, intendendola nell'accezione di “allo stesso modo”, collegata a *quales* e riferita ai precedenti *difficultatibus et asperitatibus*: mentre con *vix* della C.S. e del resto della tradizione sono rilevate le difficoltà del percorso superate “a stento”,